executoribus suis quod si predictus Simon citra festum sancti Petri quod dicitur ad Uincula proxime futurum reparauerit et emendauerit sumptibus suis propriis omnes defectus qui ob culpam suam remanent non reparati in ponte ultra aquam del Neor juxta portam sancti Johannis Kilkennie et quos per sacramentum proborum et legalium hominum uille predicte inueniri contigerit ; et restituerit seu satisfecerit prefatis superiori et communitati uel eorum successoribus de v bussellis calcis et de meremio ad ualenciam etc. citra predictum festum sancti Petri ; et eciam si predictus Simon in omnibus bene et fideliter se gesserit imposterum erga prefatos superiorem et communitatem, ita quod ipse nichil attemptet seu attemptari faciat contra libertates eorum in preiudicium eorumdem, tunc predicta littera de compoto predicto penitus irritetur quassetur et pro nullo habeatur. Alioquin suum robur teneat et effectum.

In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum commune est appensum. Data Kilkennie xij die Decembbris anno regni regis E. supradicto etc. [1351]

Et memorandum quod predicta littera sigillatur paruo sigillo etc.

(27) Memorandum quod concessum est per predictos superiores et communitatem quod Thomam Gifford libere possit emere et uendere omnes mercandizas in uilla Kilkennie absque aliqua calumpnia predictorum superioris et communitatis et inde dat xld. pro libertate predicta habenda etc.

Memorandum quod concessum est per predictos superiores et communitatem quod Alicia Drogh' libere possit emere et uendere omnes mercandizas in uilla Kilkennie et inde habet litteram ipsorum superioris et communitatis sigillo communi sigillatam de precise emendo et uendendo etc. Et dedit xs. etc.

Memorandum quod [die] Sabbati proximo post festum sancti Laurentii anno regno regis xxvj Willelmus Foly superior uille Kilkennie deliberauit Ade Pocokes lxxj libras cere communis etc. de festo Corporis Christi ad uendendum et ad mercandum denarios eiusdem ad commodum et proficuum communitatis etc.

Memorandum quod die sancti Petri qui dicitur ad Uincula anno regis ut supra Willelmus le Lumbard recepit muragium uille

Kilkennie ad firmam de communitate usque idem (*sic*) diem anno reuoluto per unum annum [pro] iiiij^{or} libris sterlingorum soluendis etc.

Die Ueneris proximo ante festum sancti Laurentii anno domini M°ccc° quinquagesimo secundo Willelmus le Lombard electus fuit locum tenens Willelmi Foly superioris uille Kilkennie per consensum communitatis predicte et postea dictus Willeimus Foly non tradidit dicto Willelmo le Lombard claves nec librum communem communitatis predicte usque diem sabbati proximum post festum Assumptionis Beate Marie Virginis anno predicto in presentia Roberti Someunour, Ricardi Brisbon, Thome Cantwell, Henrici Tebaut seruientes dicte uille et multorum aliorum etc.

[The following is cancelled by diagonal lines :—]

Statut de brayot

Lumbard. Ordinacio facta per Willelum le Lombard superiorem uille Kilkennie et communitatem eiusdem uille die Ueneris proximo post festum Decollacionis sancti Johannis Baptiste anno regis nunc xxvj^{to} et Francie tercio decimo, Ita uidelicet quod si aliue braciatrix tocius uille Kilkennie uendet bonam lagenam seruicie de brasso nouo ultra denarium quod statim soluet predictis superiori et communitati dimidiā marcam argenti nisi brassum sit de antiquo non mixto de nouo brasso, et hoc durante usque festum sancti Michaelis proximum futurum. Et post festum sancti Michaelis uendatur melior lagena seruicie tam de nouo brasso quam de uetero brasso ad denarium, statuto ita observando.

Memorandum quod die Lune in festo Sancti Michaelis arch- (28) angeli anno regni regis Ricardi secundi sexto [1382] per communes electi fuerunt Robertus Talbot, Johannes Cadd, Nicholaus Ley, Walterus Cantewell, Willelmus Kilbery et Thomas Howton ad superuidendum et audiendum in comitiua Roberti de la Freigne militis computum omnium custodum, receptorum seu firmariorum muragii Kilkennie concessi.

Nicholaus pistor uille Kilkennie tempore Nicholai Ley superioris

uille Kilkennie anno regni regis Ricardi secundi post conquestum Anglie octavo [1384.5]

Eua Hode

Alicia . . . Thame

Alicia uxor Ade Diskelle (?)

[Through damp stain this entry is not legible.]

Memorandum quod die Ueneris proximo post festum sancti Ualentini episcopi anno regni regis Ricardi secundi post conquestum Anglie octavo [1385] tempore Nicholai Ley superioris Kilkennie Willemus Blundell receptus est comburgensis uilla Kilkennie coram Nicholao Ley superiore ibidem ita quod libere possit emere et uendere in dicta uilla sine aliquo impedimento, possidendo et gaudendo libertates et consuetudines dicte uilla, saluis semper juribus uilla pro iiijs. pre manibus solutis ad opus communitatis.

Johannes Pycas receptus est coram Nicholao Ley superiore Kilkennie comburgensis eiusdem uilla anno supradicto ita quod libere possit emere et uendere mercandisas quascunque in dicta uilla sine aliquo impedimento possidendo et gaudendo libertates et consuetudines dicte uilla, saluis semper juribus dicte uilla pro iiijs. pre manibus solutis ad opus communitatis.

(29) THE ENGLISH STATUTE OF LABOURERS 23 EDWARD III. (1349).

Edwardus etc. cancellario suo Hibernie uel custodi magni sigilli nostri ibidem qui uicem suam [agit] uel qui pro tempore fuerunt salutem.

Quia magna pars populi et maxime operariorum et seruientium jam in ista pestilencia est defuncta, et nonnulli uidentes necessitatem dominorum et paucitatem seruientium seruire nolunt nisi salariam recipient excessiuam et alii¹ mendicare malentes in ocio quam per laborem querere uictum suum, Nos pensantes grauia que ex parentia presertim cultorum et operariorum huiusmodi prouenire possent incommoda super hoc cum prelatis et nobilibus et peritis aliis nobis assistentibus deliberacionem habuimus et tractatum; de quorum unanimi consilio duximus ordinandum quod quilibet homo et femina regni nostri Anglie

¹ aliis MS.

cuiuscumque condicionis fuerit liber uel seruilis, potens in corpore et infra etatem sexaginta annorum, non uiuens de mercatura nec certum exercens artificium nec habens de suo proprio unde uiuere, uel terram propriam circa culturam cuius se poterit occupare, et alteri non seruiens, si de seruiendo in officio congruo conciderato statu suo fuerit requisitus seruire teneatur illi qui eum sic duxerit requirendo et percipiat dumtaxat uadia, liberaciones, mercedes seu salario que in locis ubi seruire debeat consueta sunt prestari anno regni nostri Anglie xx° uel annis communibus quinque uel sex proxime precedentibus, prouiso quod domini preferant aliis in natuuis se [sic] terram suam natuam tenentibus sic in seruicio suo retinendo. Ita tamen quod huiusmodi domini sic retineant tot quot sibi fuerint necessarii et non plures. Et si talis uir uel mulier sic de seruiendo requisitus fuerit uel requisita et hoc facere noluerint hoc probato per duos fideles homines coram uicecomite, balliuis duobus uel constabulario uille ubi hoc fieri contigerit² statim per eos uel eorum aliquem capiatur et mittatur proximo gaolo et ibidem sub ar[c]ta moretur custodia quoisque inuenierit securitatem de seruiendo in forma predicta. Et si aliquis in seruicio alicuius sic retentus ante finem termini concordati a dicto seruicio absque causa racionabili uel licentia recesserit, nullus sub pena imprisonmenti talem in seruicio suo recipere uel retinere presumat. Nullus eciam uadia, liberaciones, mercedes seu salario maiora solito, sicut predictum est, soluat uel soluere presumat sub pena dupli illius quod sic soluerit uel soluere promiserit illi qui ex hoc sencerit se grauatum, et nullo tali uolente³ prosequi, tunc cuicunque de populo qui hoc prosecutus fuerit applicanda. Et fiat huiusmodi prosecutio in curia domini loci quo talis casus acciderit. Et si domini uillarum uel maneriorum contra presentem ordinacionem nostram per se uel per ministros in aliquo uenire presumpserint tunc in communibus wapintachiis et tritingis uel aliis curiis nostris huiusmodi ad pena tripli per eos uel ministros suos sic soluti uel promissi in forma predicta fiat prosecutio contra eos. Et si forsitan aliquis ante presentem ordinacionem cum aliquo sic seruiendo pro maiori salario conuenerit ipse ratione dicte conuencionis ad soluendum ultra id quod alias tali consuetum est soluere minime teneatur, imo soluere plus sub pena predicta

² contingenter MS.³ volenti MS.

(30) non presumat. Item quod cellarii pelitarii allutarii pelletarii sutores cissores fabri carpentarii cementarii tegularii et quicumque alii artifices et operarii non capiunt pro labore et artificio suo ultra id quod dicto anno xx° et aliis communibus annis precedentibus ut premittitur in locis quibus eos operare contigerit talibus solui consueuerit et si quis plus receperit proximo gaolo modo quo premittitur committetur. Item quod carnifex piscenarii hostellarii braciatores pistores et pulletarii et omnes alii uenditores uictualium quorumcumque teneantur huiusmodi uictualia uendere pro precio racionabili habita consideracione ad precium¹ quo huiusmodi uictualia in locis propinquis uenduntur Ita quod habeant huiusmodi uenditores moderatum lucrum non excessiu[m] prout distanca locorum a quibus uictualia huiusmodi cariantur duxerit racionabiliter requirendum. Et si quis uictualia huiusmodi alio modo uendiderit et inde in forma predicta conuictus fuerit soluat duplum illius quod sic receperit damnificato uel in defectu illius alteri qui prosequi uoluerit in hac parte. Et habeant potestatem maior et balliui ciuitatum et burgorum uillarum mercator[i]arum et aliarum ac portuum et locorum maritimorum ad inquirendum de omnibus et singulis qui contra hec in aliquo deliquerint et ad penam predictam ad opus illorum ad quorum sectam huiusmodi delinquentes conuicti fuerint leuandam. Et in casu quo iidem balliui executionem premissorum facere neclexerint et de hoc coram justiciariis per nos assignandis conuicti fuerint, tunc iidem maior et balliui ad triplicem rei sic uendite huiusmodo dampnificato uel alteri in defectu illius prosequenti soluendam per eosdem justiciarios compellantur. Et nihilominus uersus nos grauiter puniantur. Et quia multi ualidi mendicantes, quamdui possint ex mendicatis elemossinis uiuere, laborare renuunt uagando ociosis et preccatis et quandocumque latrociniis et aliis flagitiis nullus sub pena imprisonmenti predicta talibus qui comode laborare poterunt sub colore pietatis uel elemosine quicquam dare seu eos in sua desideria² confouere presumat ut sic compellantur pro uite necessariis laborare uel maneant etc. Et sic uos ipsos etc. Teste me ipso apud Westmonasterium xxvj die Junii anno regni nostri Anglie uicesimo tercio regni uero sui [sic] Francie decimo. Per ipsum Regnum et totum consilium.